universitas, mencapai klimaks perkembangan

mereka di paruh kedua abad kelima H /

kesebelas M, ketika wazir Seljuq, Nizam al-

MuIk, mendirikan rantai perguruan tinggi

atau madàris (sing., Madrasah) di Baghdad,

Naishapur dan kota-kota lain. Itu dari

Baghdad, yang paling adil dari kelompok itu,

didirikan pada 459/1067 untuk guru fikih

terkenal, Abü Ishâq al-Shïrâzï; kemudian, pos

pengajaran terpentingnya dipegang oleh al-

Ghazzali yang terkenal. Kemudian Madrasah

diperluas, dengan beberapa modifikasi, ke

bagian-bagian lain dunia Islam; misalnya,

pada 585/1189, Salahuddin Al Ayyubi

memperkenalkan ke Yerusalem; Almohad,

sekitar periode yang sama, membangun

madàris di Afrika Utara; akhirnya, sebuah

madrasah besar dibangun di Granada pada

750/1349, dan tak lama setelah masjid Fez al-

Attârîn yang indah didirikan di seberang

selat di Maroko (Nasr & De Santillana,

1968:71).

Sejauh tenaga pengajar madrasah terkait,

baik di sekolah-sekolah Syiah dan Sunni,

polanya kurang lebih sama. Kelas-kelas ini

diarahkan oleh seorang mudarris yang